
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola Šimanov 
 
 
 

(1911) 1914-1946 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1398 
 
 

AP č.: 427 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Přílohy:   
 
Příloha č.1: Seznam použitých zkratek 5 
 
Příloha č.2: Konkordanční tabulka  5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V roce 1850 byla obec Šimanov národnostně českou vesnicí a přiškolena byla k české škole 
v Albrechticích. Když byla tato škola v roce 1875 zrušena, začaly děti chodit do české školy 
v Ostružně. V té době žilo v obci také několik německých rodin a ty stále posílaly své děti do 
německé školy v Albrechticích. Tak to bylo až do roku 1913, kdy chtěla německá organizace 
Deutscher Schulverein vybudovat v obci německou školu. Proti tomuto záměru se postavili čeští 
občané a za podpory Národní jednoty Pošumavské v Sušici postavili v Šimanově českou obecnou 
školu. 

 
Výnosem ze dne 12. 10. 1911 povolila Zemská školní rada v Praze Obecné škole v 

Ostružně zřízení expozitury v Šimanově. Učitelem byl ustanoven Jan Tichý. Výnosem ze dne 16. 
4. 1914 provedla ZŠR odluku Šimanova od Obecné školy v Ostružně a po prázdninách se začalo 
vyučovat v nové školní budově postavené Národní jednotou Pošumavskou, která měla čp. 39. 
Obecná škola v Šimanově byla po celou dobu své existence školou jednotřídní. Zatímním 
správcem školy byl ustanoven učitel Rudolf Kůs a od ledna 1915 František Voldřich. Zapsáno bylo 
49 žáků ze Šimanova. Ve školním roce 1926/27 byl jmenován správcem školy Stanislav Špala. Po 
něm od roku 1927 nastoupil Josef Čáp. Školu navštěvovalo 32 dětí. Od 1. 9. 1928 převzala správu 
školy učitelka A. Císařová, kterou od 1. 9. 1929 vystřídal opět Stanislav Špala. Po něm nastoupil 
v roce 1932 Jaromír Voldřich, v roce 1934 Jaroslav Dudek a v roce 1935 Josef Ženíšek, který byl 
definitivním správcem školy až do 1. 2. 1944, kdy nastoupila Marie Martínková. Od 3. 9. 1945 byl 
jmenován zatímním správcem školy František Mottl. Avšak již 25. 9. 1945 předal správu řídícímu 
učiteli Karlu Hesounovi. 

 
Obecná škola v Šimanově byla uzavřena dne 1. 6. 1946, kdy byl řídící učitel Karel Hesoun 

Zemskou školní radou v Praze povolán do školní služby v pohraničí na školní okres bílinský. Děti 
byly převedeny do Obecné školy v Ostružně. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 20. 7. 1961 - přír. č. 92-95/61 a 14. 5. 1976 - přír. č. 
102/76 Základní devítiletou školou v Ostružně.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 36, 37) a II. kategorie, jazyk archiválií je český          
a fyzický stav archiválií je dobrý. Fond v roce 1961 uspořádala a v roce 1963 zinventarizovala V. 
Holá. 

Archivní fond byl reinventarizován vzhledem k přírůstkům a k jednotnému zpracování 
všech archivních fondů škol. 

 
Součástí fondu jsou 3 knihy třídních výkazů z doby expozitury v letech 1911-1914, které 

byly zařazeny do fondu při předáni v roce 1976 ZDŠ Ostružno a jsou zde zařazeny jako priora. 
Stejně tak byla do fondu zařazena i školní kronika z let 1940-1946. Z tohoto důvodu vznikl i nárůst 
metráže z 0,44 bm na 0,46 bm. Tyto záznamy nebyly uvedeny v EL NAD. 

 
Ve fondu byla ponechána matrika žáků z let 1914-1946, u které je evidentní, že byla vedena 

ve škole řídícím učitelem, a nikoliv místní školní radou. 
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  



  

 - 4 -

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 

 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokoly 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje archiválie z let (1911) 1914-1946. Nejpočetnější skupinu tvoří 
třídní výkazy. Významným zdrojem informací jsou školní kroniky a matrika žáků.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond reinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 20. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Přílohy:  
 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 
 

Původní AP č. 5 Nová AP č. 000 
Inv. č. Evid. jedn. Inv. č. Evid. jedn. 

32 -- 1           K 1 
-- -- 2           K 2 
-- -- 3           K 3 
-- -- 4           K 4 
1 -- 5           K 5 
2 -- 6           K 6 
3 -- 7           K 7 
4 -- 8           K 8 
5 -- 9           K 9 
6 -- 10           K 10 
7 -- 11           K 11 
8 -- 12           K 12 
9 -- 13           K 13 
10 -- 14           K 14 
11 -- 15           K 15 
12 -- 16           K 16 
13 -- 17           K 17 
14 -- 18           K 18 
15 -- 19           K 19 
16 -- 20           K 20 
17 -- 21           K 21 
18 -- 22           K 22 
19 -- 23           K 23 
20 -- 24           K 24 
21 -- 25           K 25 
22 -- 26           K 26 
23 -- 27           K 27 
24 -- 28           K 28 
25 -- 29           K 29 
26 -- 30           K 30 
27 -- 31           K 31 
28 -- 32           K 32 
29 -- 33           K 33 
30 -- 34           K 34 
31 -- 35           K 35 
33 -- 36           K 36 
-- -- 37           K 37 
34 -- 38           R 1 
35 -- 39           R 2 
36 -- 40           R 3 
37 -- 41           R 4 
38 -- 42           R 5 
39 -- 43           R 6 

 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Matrika žáků  1914-1946  K 1  
2  Třídní výkaz  1911-1912  K 2  
3  Třídní výkaz  1912-1913 K 3  
4  Třídní výkaz  1913-1914 K 4  
5  Třídní výkaz  1914-1915  K 5  
6  Třídní výkaz  1915-1916  K 6  
7  Třídní výkaz  1916-1917  K 7  
8  Třídní výkaz  1917-1918  K 8  
9  Třídní výkaz  1918-1919  K 9  
10  Třídní výkaz  1919-1920  K 10  
11  Třídní výkaz  1920-1921  K 11  
12  Třídní výkaz  1921-1922  K 12  
13  Třídní výkaz  1922-1923  K 13  
14  Třídní výkaz  1923-1924  K 14  
15  Třídní výkaz  1924-1925  K 15  
16  Třídní výkaz  1925-1926  K 16  
17  Třídní výkaz  1926-1927  K 17  
18  Třídní výkaz  1927-1928  K 18  
19  Třídní výkaz  1928-1929  K 19  
20  Třídní výkaz  1929-1930  K 20  
21  Třídní výkaz  1930-1931  K 21  
22  Třídní výkaz  1931-1932  K 22  
23  Třídní výkaz  1932-1933  K 23  
24  Třídní výkaz  1933-1934  K 24  
25  Třídní výkaz  1934-1935  K 25  
26  Třídní výkaz  1935-1936  K 26  
27  Třídní výkaz  1936-1937  K 27  
28  Třídní výkaz  1937-1938  K 28  
29  Třídní výkaz  1938-1939  K 29  
30  Třídní výkaz  1939-1940  K 30  
31  Třídní výkaz  1940-1941  K 31  
32  Třídní výkaz  1941-1942  K 32  
33  Třídní výkaz  1942-1943  K 33  
34  Třídní výkaz  1943-1944  K 34  
35  Třídní výkaz  1944-1945  K 35  

 
  b) Ostatní knihy 
 

36  Školní kronika 1914-1946 K 36  
37  Školní kronika 1940-1946 K 37  

 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

38  Podací protokol 
1. 9. 1914 – 26. 11. 1916 

1914-1916 R 1 

39  Podací protokol 
29. 11. 1916 – 25. 8. 1926 

1916-1926 R 2 

40  Podací protokol 
1. 12. 1926 – 4. 12. 1936 

1926-1936 R 3 

41  Podací protokol 
5. 1. 1937 – 29. 5. 1942 

1937-1942 R 4 

42  Podací protokol 
10. 6. 1942 – 29. 6. 1945 

1942-1945 R 5 

43  Podací protokol 
4. 7. 1945 – 23. 5. 1946 

1945-1946 R 6 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola Šimanov 

 Značka archivního fondu: OŠ Šimanov 

 Časový rozsah: (1911) 1914-1946 

 Počet evidenčních jednotek: 43 (37 úředních knih, 6 podacích protokolů) 

 Počet inventárních jednotek: 43 

 Rozsah v bm: 0,46 

 Stav ke dni: 20. 5. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 20. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0345/2011 


